
C O M U N E   D I   P A R R E 
PROVINCIA DI BERGAMO 

CAP 24020 - Piazza Municipio,2 - Tel.035.701002 
   e-mail: info@comune.parre.bg.it- pec: comune.parre.bg@halleycert.it  

c.f. e p.i.: 00348260167 
  

 

  
COPIA 

 
 
 

DETERMINAZIONE  
AREA TECNICA 

 
Numero  121   Del  26-09-2024  

 
 
 

 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
IN ESECUZIONE: 
 Della delibera di G.C. n. 71 in data 08/08/2024 con il quale il sottoscritto Ferrari 

Francesco è stato nominato Responsabile dell’Area Tecnica del Comune di Parre 
dal 09/09/2024 al 08/09/2027; 

 della delibera di G.C. n. 25 in data 01/03/2024 con la quale è stato approvato il PEG 
semplificato; 

 
ADOTTA IL PROVVEDIMENTO DI SEGUITO RIPORTATO 

 
C.I.G. – Codice Identificativo Gara:  
 
PREMESSO che: 
con deliberazione di Giunta Comunale n. 9 del 31/01/2024 è stato approvato il Piano 
Integrato di attività e organizzazione P.I.A.O. 2024/2026;  
con deliberazione di Giunta Comunale n. 80 del 26/09/2024 è stata approvata la prima 
variazione al Piano Integrato di attività e organizzazione P.I.A.O. 2024/2026;  
 
RICHIAMATA, in particolare, la sottosezione 3.3 del P.I.A.O. titolata “Piano triennale 
del fabbisogno di personale”, nella quale è stato previsto: 
Rapporti di lavoro a tempo indeterminato: 
- in luogo della cessazione per trasferimento tramite l’istituto della mobilità dal 
01.10.2024, di un dipendente inquadrato nell’Area degli Istruttori del nuovo sistema di 
classificazione di cui all’art. 12 del CCNL 16.11.2022, in servizio presso l’Area 
Tecnica, si prevede: 

 Anno 2024: convenzione con altro Ente ex art. 23 CCNL del 16/11/2022 per 
l'utilizzo congiunto di n. 1 dipendente inquadrato nell’Area degli Istruttori, per 

Oggetto: CONCORSO PUBBLICO PER ESAMI, PER LA COPERTURA DI NR. 1 
POSTO, A TEMPO PIENO ED INDETERMINATO, DI UN ISTRUTTORE TECNICO - AREA 
DEGLI ISTRUTTORI -  RISERVATO PRIORITARIAMENTE AI VOLONTARI DELLE 
FF.AA. AI SENSI DEGLI ARTT. 1014 E 678 DEL D.LGS N. 66/2010. APPROVAZIONE 
BANDO. 

mailto:info@comune.parre.bg.it
mailto:comune.parre.bg@halleycert.it


 

AREA TECNICA n. 121 del 26-09-2024 - Pag. 2 - COMUNE DI PARRE 

n. 32 ore settimanali, in servizio presso l’Area Tecnica - periodo 01.10.2024-
31/12/2024; 

 Anno 2025: assunzione di un dipendente inquadrato nella medesima Area degli 
Istruttori, a tempo pieno e indeterminato, con decorrenza dal 01.01.2025 
mediante procedura concorsuale pubblica o scorrimento di graduatoria in 
corso di validità, previo esperimento della procedura di mobilità obbligatoria 
ex art. 34-bis del Tupi, oppure tramite mobilità volontaria ex art. 30 del d.lgs. 
165/2001; 

 
VISTE le seguenti deliberazioni consiliari: 

- n. 70 del 29.12.2023, con la quale è stato approvato il DUPS - Documento 
Unico di Programmazione semplificato 2023/2025; 

- n. 71 del 29.12.2023, con la quale è stato approvato il bilancio di previsione 
2024/2026; 

 
CONSIDERATO che con delibera di G.C. n. 25 in data 01/03/2024 è stato approvato il  
Piano Esecutivo di Gestione Semplificato per il triennio 2024/2026 - Approvazione 
della ripartizione contabile del bilancio di previsione in capitoli e aree di responsabilità; 
 
VISTI:  
-l’articolo 35-ter del decreto legislativo n.165 del 2001 in materia di “Portale unico del 
reclutamento”;  
-le linee guida sulle procedure concorsuali di cui all’articolo 3, comma 6, del decreto-
legge 9/06/2021 n. 80, convertito con modificazioni in legge del 6/08/2021 n. 133;  
-il decreto-legge 30 aprile 2022 n. 36 convertito, con modificazioni, dalla legge 
29/06/2022 n. 79 ed in particolare l’art. 2 che al comma 4 prevede che il Portale è esteso 
a Regioni ed enti locali per le rispettive selezioni di personale;  
-il decreto 15/09/2022 Presidenza Consiglio dei Ministri – Dipartimento della Funzione 
Pubblica “Modalità di utilizzo del Portale Unico del reclutamento da parte delle 
autonomie locali”;  
-il D.P.R. 16/06/2023 n. 82 “Regolamento recante modifiche al D.P.R. 9/05/1994 n. 
487, concernente norme sull’accesso agli impieghi nelle pubbliche amministrazioni e le 
modalità di svolgimento dei concorsi, dei concorsi unici e delle altre forme di 
assunzione nei pubblici impieghi”;  
 
PRESO ATTO che l’Ente non incorre in uno dei casi per i quali l’ordinamento prevede 
l’impossibilità di effettuare assunzioni in quanto ha rispettato i vincoli di finanza 
pubblica;  
 
RITENUTO pertanto di procedere all’espletamento della procedura di assunzione 
attraverso procedura di concorso per esami;  
 
PRESO ATTO CHE: 

 è stata esperita la procedura di mobilità obbligatoria, di cui all’art. 34 bis, del 
D.lgs n. 165/2001 – codice identificativo pratica n. 51366; 

 Polis Lombardia ha comunicato, con nota pervenuta al protocollo comunale  n. 
6927 in data 23 Settembre 2024, l’assenza negli elenchi regionali di personale in 
diponibilità da assegnare;  

 
RITENUTO, pertanto di procedere con l’approvazione del bando di concorso pubblico 



 

AREA TECNICA n. 121 del 26-09-2024 - Pag. 3 - COMUNE DI PARRE 

per esami, per l’assunzione di n. 1 dipendente a tempo pieno e indeterminato, 
inquadrato nel nuovo sistema di classificazione del CCNL 2019/2021 nell’area degli 
Istruttori, con riserva prioritaria per i volontari delle ff.aa. ai sensi dell’art. 1014, c. 1 e 
4, de dell’art. 678, c. 9, del d.lgs. n. 66/2010, allegato alla presente atto quale parte 
integrante e sostanziale; 
 
VISTO:  

 il D. Lgs. n. 165/2001;  
 il T.U.E.L. d.lgs. n. 267/00;  
 La L. n. 241 del 7.8.1990 e s.m.i. (Procedimento amministrativo); 
 il D.L. n. 76 del 16/07/2020, convertito in Legge 11/09/2020, n. 120 recante 

“Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale” 
 La L. n. 190 del 6.11.2012 e s.m.i. (Anticorruzione); 
 Il D. Lgs. n. 33 del 14.3.2013 (Trasparenza); 
 Il GDPR 679/2016, il D. Lgs 196/2003 s.m.i. e D. Lgs 101/28018 (Privacy); 
 Lo Statuto del Comune di Parre; 
 Il Regolamento  sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi del Comune di 

Parre; 
 Il Bilancio di Previsione approvato con delibera di Consiglio comunale nr. 71 

del 29/12/2023; 
 
Il sottoscritto Ferrari Francesco, responsabile dell’Area Tecnica del Comune di Parre, 
 

DETERMINA 
 

1. Di dare atto che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente 
atto;  

2. Di indire un concorso pubblico per esami per la copertura di n. 1 posto, a tempo 
pieno e indeterminato, di un istruttore tecnico – area degli Istruttori – riservato 
prioritariamente ai volontari delle ff.aa. ai sensi degli artt. 1014 e 678 del d.lgs 
n. 66/2010. 

 
3. Di approvare il relativo bando allegato alla presente determinazione quale parte 

integrante e sostanziale.  

4. Di disporre la pubblicazione del presente bando sulla piattaforma InPA 
(https://www.inpa.gov.it );  

5. Di pubblicare la presente determinazione all’Albo Pretorio online di questo Ente 
per 15 giorni consecutivi;  

6. Di pubblicare copia integrale del presente bando e le comunicazioni ad esso 
relativo all’Amministrazione Trasparente - sezione “Bandi, gare e concorsi” del 
sito dell’Ente con le modalità nello stesso indicate;  
 

7. Di introitare il versamento della tassa di concorso di euro 10,00 per ciascun 
candidato alla risorsa 1291 - codice 3.05.02.03.000; 

 
8. Di dichiarare che i dati personali riferiti al presente procedimento verranno 

trattati in conformità a quanto previsto dal GDPR 679/2016 e del Codice della 
Privacy, come da ultimo modificato dal D.Lgs. 101/2018.  

https://www.inpa.gov.it/


 

AREA TECNICA n. 121 del 26-09-2024 - Pag. 4 - COMUNE DI PARRE 

9. Avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso al TAR nel termine di 60 
gg. o in alternativa ricorso straordinario al Capo di Stato nel termine di 120 gg., 
entrambi decorrenti dalla data di notifica o comunicazione dell’atto o dalla piena 
conoscenza di esso.  

 
 
 
Responsabile del procedimento:  
 
Parre, 26-09-2024 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.TO FERRARI FRANCESCO 
  



 

AREA TECNICA n. 121 del 26-09-2024 - Pag. 5 - COMUNE DI PARRE 

 
____________________________________________________________________________________ 
 
 
 
 
___________________________________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Copia della presente determinazione, viene affissa all’albo pretorio on-line per quindici giorni consecutivi 
dal 27-09-2024 al 12-10-2024, ai sensi dell’art. 32 comma 1 della L. 18/06/2009 n. 69 e pubblicata sul 
sito internet del comune di Parre. 
 
Parre, 27-09-24  

IL Messo Comunale 
F.TO CATTANEO CINZIA 

 
____________________________________________________________________________________  
 
Copia ad  uso amministrativo dell’originale sottoscritto digitalmente, ai sensi dell’art. 21, comma 2, del 
Codice dell’Amministrazione Digitale, approvato con Decreto Legislativo 7 marzo 2005, n. 82 
 
Parre, 27-09-24  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
FERRARI FRANCESCO 


